Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 12. října 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Systém pro správu elektronických verzí literárních děl

Student: Martin Melichar

Vedoucí: Ing. Karel Klouda, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Web a multimédia

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je vytvořit systém pro správu a snadné vytváření elektronických verzí literárních děl.
1. Seznamte se se standardními formáty (zejm. TEI) používanými pro uchovávání elektronických verzí
literárních děl.
2. Pro vybraný formát vytvořte webový redakční systém splňující požadavky, které sesbíráte a dohodnete s
pracovníky UČL AV.
a) Redakční systém musí umožňovat správu dokumentů (tj. souborů ve formátu XML) a přidružených
souborů (zejména fotografií).
b) Systém musí také umožňovat snadné vyhledávání a filtrování v seznamu sbírek.
c) V systému by měla být možná autentifikace a základní správa uživatelů a jejich rolí.
3. Všechny části systému řádně otestujte a zdokumentujte.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Systém pro správu elektronických verzí
literárních děl

Martin Melichar

Vedoucí práce: Ing. Karel Klouda, Ph.D.

15. května 2018

Poděkování

V prvé řadě bych rád poděkoval panu Ing. Karlu Kloudovi, Ph.D. za pomoc,
trpělivost a odborné rady v průběhu psaní této bakalářské práce a za možnost
podílet se na reálném projektu, který se bude pravděpodobně v praxi používat.
Dále bych chtěl poděkovat své přítelkyni a rodině za trpělivost a podporu
v průběhu studia na ČVUT.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 15. května 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2018 Martin Melichar. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Melichar, Martin. Systém pro správu elektronických verzí literárních děl. Ba-
kalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta infor-
mačních technologií, 2018.

Abstrakt

V této práci je popsán vývoj aplikace pro převod literárních děl do elektro-
nické podoby. Literární rešerše se zabývá porovnáváním technologií pro vývoj
webových aplikací a porovnáváním textových formátů pro uchovávání elektro-
nických děl. Dále jsou popsána zadaná vstupní data a způsob jejich importu.
Praktická část navazuje na vyhodnocení rešerše a popisuje průběh vývoje apli-
kace. Hlavním přínosem této práce je ulehčení převodu literárních děl do elek-
tronické podoby zaměstnancům UČL AV ČR.

Klíčová slova webová aplikace, redakční systém, návrh a implementace,
správa eletronických literárních děl, Slim, PHP
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Abstract

In this thesis the development of an application for the conversion of literary
works into electronic form is described. Literary research focuses on comparing
of technologies for web application development and comparing text formats
for maintaining of electronic works. Furthermore, the assigned input data and
the way of their import are described. The practical part follows the evaluation
of research and describes the process of the application development. The
primary contribution of this thesis is to facilitate the conversion of literary
works into electronic form for the UČL AV ČR employees

Keywords web application, management system, design and implemen-
tation, digitised literary works management, Slim, PHP

xi

Obsah

Odkaz na tuto práci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . viii

Úvod 1
Cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ukázka současného stavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1 Analýza 3
1.1 Existující řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Emeditor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.2 Editix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.3 EditPad Pro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.4 Essential XML Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.5 Exchanger XML Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.1.6 Vyhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2 Technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.1 Jazyk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.2 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.2.3 Elektronický formát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3 Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3.1 Microframework vs framework . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Návrh aplikace 13
2.1 Wireframy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.1.1 Login . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.1.2 Hlavní stránka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.3 Metadata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.4 Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.5 Autoři a vydavatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.6 Text . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.2 Databázové schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

xiii

2.3 Autentizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Implementace 19
3.1 Import . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.1.1 Stávající sbírka děl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.1.2 Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.2 Aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

[…]

shopy. V případě projektů, kde není potřeba tolik funkcí a nevyužila by se
na plno síla frameworků, je vhodné použít microframework. Tento projekt
je spíše menší a nebude obsahovat složité požadavky. Aplikace nebude mít
mnoho stránek, a proto ideálním řešením bude microframework.

Pět nejlepších microframeworků podle [7].

• Slim11 – je považován za jeden z nejlepších PHP microframeworků.
Umožnuje snadno vytvořit kvalitní webovou aplikaci. Díky nastavitelné
a modulární architektuře poskytuje vývojářům přesně to, co potřebují.
Slim dovoluje vkládat závislosti, proto jej lze použít společně s externími
nástroji.

• Silex12 – byl vyvinut z frameworku Symfony, aby byl co nejmenší a
zároveň poskytoval základní funkčnost. Nakonec vznikly dvě verze. Fat
verze má v sobě komponenty ze Symfony, Twig, šablonovací systém a
jiné. Druhá slim verze obsahuje základní systém routování a několik
procedur.

11domovská stránka: https://www.slimframework.com/
12domovská stránka: https://silex.symfony.com/
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• Wave13 – používá architekturu MVC. Neobsahuje doplňkové knihovny a
klade důraz na rychlost a optimalizaci. Wave podporuje Apache i Nginx
servery.

• Limonade14 – se zaměřuje obdobně jako Wave na jednoduchost. Limo-
nade je velmi rychlý a snadno se v něm vyvíjí aplikace. Nicméně je až
extrémně malý a nelze jej rozšířit o složitější funkčnost. Spoléhá pouze
na globální funkce.

• Lumen15 – je microframework odvozený z asi nejrozšířenějšího PHP fra-
meworku Laravel. Pokud si programátor není jistý velikostí svého pro-
jektu, je výhodné použít Lumen, protože stačí veškerý kód z Lumenu
převést do Laravelu a vše bude fungovat, jak má.

Po prostudování a podrobné analýze současně dostupných microframeworků
byl vybrán Slim. Zároveň bude použit šablonovací systém TWIG, který Slim
podporuje.

13domovská stránka: https://www.waveframework.com/
14domovská stránka: https://limonade-php.github.io/
15domovská stránka: https://lumen.laravel.com/
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Kapitola 2
Návrh aplikace

Návrh aplikace je velice důležitou fází projektu, ve které by mělo dojít ke
sjednocení požadavků zadavatelů a reálného provedení. Vytvořením dobrého
návrhu se zamezí případným kolizím a zároveň proběhne první interakce mezi
zákazníkem a dodavatelem. Ze strany UČL byl vznesen požadavek, aby v apli-
kaci byl použit Bootstrap16, protože jsou na něj pracovníci zvyklí. Databázové
schéma bylo čistě na mém rozhodnutí.

2.1 Wireframy
Jedním z nejdůležitějších úkolů bylo navrhnout, jak budou jednotlivé stránky
vypadat a kolik jich aplikace bude obsahovat. Základní rozložení stránek bylo
na mém rozhodnutí. Design měl být jednoduchý, uživatelsky přívětivý a mo-
derní. Tyto návrhy musely být a byly schváleny pracovníky UČL AV.

Grafika měla být jednoduchá, bez složitých a obsáhlých prvků. Pro snad-
nější stylování aplikace byl použit Bootstrap. Jedná se o volně dostupnou
knihovnu, která dovoluje stylovat vzhled aplikace pouze přídáním určitých
tříd k elementům v HTML. Při dodržování pravidel Bootstrapu není potřeba
vkládat obsáhlé CSS styly. Pomocí Bootstrapu lze poměrně snadno vytvořit
responzivní aplikaci.

Pro návrh GUI jsem se rozhodl použít webovou aplikaci Moqups17. Její
bezplatná verze nabízí velké množství šablon pro grafické návrhy. Od základ-
ních prvků, jako je tlačítko nebo nadpis, po mírně složitější formuláře. Velikou
výhodou je, že Moqups má v nabídce prvky Bootstrapu.

2.1.1 Login

Pro úvodní přihlašovací stránku byl vybrán jednoduchý formulář, ve kterém je
email a heslo, viz obrázek A.1. Pozadí, které by se dalo v budoucím rozšíření

16domovská stránka: https://v4-alpha.getbootstrap.com/
17domovská stránka: https://moqups.com/
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měnit, je jako na všech ostatních stránkách bílé.

2.1.2 Hlavní stránka

Po úspěšném přihlášení do aplikace se zobrazí hlavní stránka, která je rozdě-
lena do tří částí, jak je vidět na obrázku A.3. V hlavičce se nachází společně
s nadpisem odkaz na seznam autorů a vydavatelů děl a vysouvací menu s mož-
nostmi uživatele. Dále je zde filtr aplikovatelný na seznam zobrazených děl.
Požadavek od UČL AV byla možnost filtrovat elektronickou literaturu podle
autora, roku vydání, textu obsaženého v díle a statusu. Třetí část obsahuje
samotný seznam děl. Tento seznam je ve tvaru tabulky se sloupci (název díla,
autor, rok vydání, status), odkaz na přílohy a nezbytné akce. Tabulka se dá se-
řadit podle vybraných sloupců. U seznamu děl lze nastavit počet zobrazených
děl a obsahuje rychlý vyhledávač v textu zobrazeném v tabulce.

2.1.3 Metadata

Na obrázku A.4 je vidět rozložení stránky pro úpravu základních údajů o dílu.
Opět se skládá ze tří částí. První obsahuje navigaci, dropdown pro přihláše-
ného uživatele a nadpis. Druhá část je věnována autorům a vydavatelům.
V tomto oddílu bude umožněno přidávat a odebírat autora nebo vydava-
tele. Poslední sekce obsahuje formulář pro úpravu metadat literárního díla.
Společně s pracovníky UČL AV byly vybrány atributy, které přímo nesouvisí
s obsahem díla, nýbrž popisují samotnou publikaci.
