# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Student:** Martin Melichar
**Vedoucí práce:** Ing. Karel Klouda, Ph.D.
**Název práce:** Systém pro správu elektronických verzí literárních děl
**Obor:** Web a multimédia

**Datum vytvoření:** 22. 5. 2018

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</b> 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, <b>3=průměrně náročné zadání,</b> 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
<b>Popis kritéria:</b> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
<b>Komentář:</b> Ze softwarově inženýrského pohledu se jedná spíše o jednodušší zadání: jde o trochu specifický CMS se standardními funkcemi pro zprávu několika druhů provázaných entit s jedním netradičním formulářem pro editaci velkých XML souborů. Co zadání dělá složitějším je to, že bylo třeba importovat data z velmi starého systému, který navíc už nefunguje, a také to, že bylo potřeba spolupracovat se skutečným zákazníkem - s pracovníky Ústavu pro českou literaturu (UČL). Ti kvůli tomu, že systém už roky nefunguje, zapoměli téměř vše o původním formátu dat a navíc neměli úplně jasno v tom, co chtějí. To částečně komplikovalo vývoj aplikace.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>2. Splnění zadání</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> 1=zadání splněno, <b>2=zadání splněno s menšími výhradami,</b> 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
<b>Komentář:</b> Všechny body zadání byly splněny, ale některé mohly být splněny lépe. Zejména formulář pro editaci XML souborů není momentálně uživatelsky vůbec přívětivý a funguje velmi pomalu. Kvůli dokončování některých funkcí na poslední chvíli také nebylo možné finální verzi řádně otestovat s pracovníky UČL (k testování částečně došlo, ale celkem povrchnímu).
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>3. Rozsah písemné zprávy</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> <b>1=splňuje požadavky,</b> 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
<b>Komentář:</b> Text práce odpovídá implementačnímu zadání a obsahuje standardní kapitoly.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>4. Věcná a logická úroveň práce</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> 75 (C)
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

**Komentář:**

Pan Melichar odevzdával text průběžně, a tak jsem měl možnost si většinu částí přečíst a připomínkovat. První verze nebyly vždy optimální, ale věřím, že se podařilo text dostat do uspokojivého tvaru. Některé části ale nejsou úplně dostatečně detailní a popisné. V textu se bohužel úplně nepodařilo zachytit obtíže plynoucí z nejasných představ pracovníků UČL (např. změna názoru na formát TEI) a čtenář tak v textu nenalezne odpověď na některé přirozené otázky, které jej při čtení napadnou.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

**5. Formální úroveň práce**

70 (C)

Popis kritéria:

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

**Komentář:**

Autor práce češtinou trochu bojuje, a tak jsou místy vyjádření kostrbatá a nečtou se úplně příjemně. Přesto věřím, že se většinu nesrovnalostí podařilo průběžkou kontrolou odstranit.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

**6. Práce se zdroji**

90 (A)

Popis kritéria:

Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Komentář:**

Práce se zdroji odpovídá implementační práci a nemám k ní připomínky.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

**7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění**

60 (D)

Popis kritéria:

Vyjádrte se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

**Komentář:**

Výsledná aplikace splňuje většinu požadavků, které na ní byly kladeny. Bohužel nejdůležitější formulář pro editaci XML textu, zachycujícího obsah sbírek, je velmi primitivní a chybí mu většina funkcí, které měly netriviální práci s obsahem dané knihy ulehčit. Navíc se ukázalo, že zvolené technologie mají problém se zpracováním dlouhých textů a editace začíná drhnout už např. při vložení prázdného řádku.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

**8. Komentář o využitelnosti výsledků**

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

**Komentář:**

Pracovníci UČL mají na využití aplikace zájem, momentálně mu ale brání nedotažený formulář pro editaci XML textu reprezentujícího obsah sbírek. I tak ale aplikaci asi využijí, neb si po mnoha letech mohou prohlédnout zdrojová data, které pan Melichar do aplikace úspěšně naimportoval.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

**9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení**

9a:

**1=výborná aktivita,**

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

**3=průměrná samostatnost,**

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

**Komentář:**

Pan Melichar docházel pravidelně na konzultaci a na práci pracoval průběžně. I tak jsme se ale nakonec nevyhnuli časové tísní, neboť mu bohužel některé i jednoduché věci trvaly hodně dlouho a potřeboval poradit s věcmi, které si většinou studenti vyřeší svépomocí.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

**10. Celkové hodnocení**

65 (D)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

*Text hodnocení:*

Zadání bylo v zásadě splněné, ale výsledná aplikace i text by mohly být rozhodně v lepším stavu. Vzhledem ke všemu výše uvedenému navrhuji hodnotit práci známkou D.

Podpis vedoucího práce: